SUBPREFEITURA PERUS/ANHANGUERA
Gabinete do Subprefeito

Rua Ylídio Figueiredo, 349, - Bairro Perus - São Paulo/SP - CEP 05204-020
Telefone: 3396-8600

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA (Fevereiro de
2026)

Aos 10 dez dias do mês de fevereiro de 2026 com primeira convocação às 19:00 e
segunda convocação 19:34 horário de Brasília, iniciou-se, de forma presencial, nos
termos da Lei 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto 59.023/2019 e Portaria
nº002/PREF/CC/SERS/2020, deu-se início a reunião ordinária do Conselho
Participativo Municipal da Coordenadora Francine Alves Bezerra.
Responsável pela elaboração da presente ata: Francine Alves Bezerra

Contou-se com a presença de 06 (seis conselheiros Titulares), Representantes da
Subprefeitura, conforme:

Função Nome Distrito Presença
Justificativa

Votação
(pauta
1)

Conselheira
Titular Alessandra

Martiniano
Perus

Conselheira
Titular

Cenira
Leite
Machado

Anhanguera Ok

Conselheira
Titular

Francine
Alves
Bezerra

Perus OK

Conselheira
Titular

Eliete
Brasilino da
Silva

Perus OK

Atos do Executivo nº 1948874
Disponibilização: 10/03/2026
Publicação: 10/03/2026

Ata de Reunião de Reunião Fevereiro/2026 (152153964)         SEI 6049.2023/0000293-1 / pg. 1

Conselheiro
Titular

Clarisvaldo
Do Rego
Monteiro

Anhanguera OK

Conselheiro
Titular

Joaniro
Amâncio
Pereira

Perus

Conselheiro
Titular

José
Edimar de
Carvalho

Anhanguera OK

Conselheira
Titular

Maria
Aparecida
Silva dos
Santos

Anhanguera

Conselheira
Titular

Thaline
Nunes
Rocha

Perus OK

Conselheiro
Titular

Victor
Sandro
Leite
Barbosa

Anhanguera

Conselheira
Suplente

Elaine
Soares
Ribeiro

Anhanguera

Conselheira
Suplente

Arlete
Marçal De
Souza

Anhanguera

Conselheira
Suplente

Bárbara
Luiza
Calistro
Dos Santos

Anhanguera OK

Conselheira
Suplente

Roseane
Oliveira Da
Silva
Pereira

Anhanguera

Conselheira
Suplente

Giselia
Maria
Sobrinho

Perus

Ata de Reunião de Reunião Fevereiro/2026 (152153964)         SEI 6049.2023/0000293-1 / pg. 2

Conselheiro
Suplente

Vinicius
Kamai De
Lima
Bastos

Perus

Conselheira
Suplente Sirlene

Mariano
Perus   -

Conselheiro
Suplente Jhonata

Souza Silva
Perus   -

Conselheiro
Suplente

Cleiton
Ferreira De
Souza

Perus   -

Conselheiro
Suplente

Paulo
Robert
Silva

Perus   -

Conselheiro
Suplente

Rodrigo
Bueno
Giorgetti

Perus   -

Conselheira
Suplente

Terezinha
Campineiro
Ferreira

Perus   -

Conselheira
Suplente

Cristiane
Keller Dos
Santos

Perus   -

Conselheira
Suplente

Maria Das
Dores
Gomes

Perus   -

Coord. de
Governo
Local

Rubson S.
Rios Perus OK  -

Subprefeita Luciana
Torralles Perus OK

Munícipe

Ata de Reunião de Reunião Fevereiro/2026 (152153964)         SEI 6049.2023/0000293-1 / pg. 3

PAUTA ABERTA

Verificação de quórum e leitura da pauta

Verificado quórum ok numero suficiente de Titulares presentes.

Leitura da Ata anterior: Estamos sem acesso ao e-mail

Informes:

Clarisvaldo informou sobre a presença da engenheira da Norte para vistoriar
terrenos na Anhanguera, (Mini Ramp e Terreno no 22), ela veio fez a vistoria com
alguns conselheiros e moradores, o terreno da Mini Ramp foi desautorizado para a
construção da UPA mas com autorização para equipamento de pequeno porte, foi
constatado pela engenheira que pode ser construída a UBS Parque Anhanguera. No
terreno Quilômetro 22 Jardim Jaraguá a engenheira ficou de dar o retorno e o
aparecer. Eliete informa que foi veiculado através da agência mural (TV Cultura)
reportagem sobre as informações das obras e execução dos 10 milhões do ano
passado, viu o avanço das obras e também as necessidades que o bairro precisa.
Fez bastante elogios sobre a Gestão do CPM.Thaline trouxe atenção sobre dados da
reportagem que informam que 50% do orçamento não foi executado. Luciana
Torrales,(Sub-Prefeita) esclareceu com dados, o que foi executado do orçamento e
falou sobre as dificuldades do processo de licitação. Foi solicitado que a
subprefeitura envie formalmente para o CPM todas essas informações de valores
liberados e executados. Luciana informou que todos os dados constam no portal da
transparência, explicou que o que foi liberado foi executado em quase a sua
totalidade. Luciana afirma também que todas essas informações foram passadas
para a jornalista responsável pela matéria. A subprefeitura executou 90% do que foi
liberado no caso cerca de 37 milhões. Eliete questiona sobre o valor de 70 milhões e
porque só liberam 37 milhões para nossa região que necessita tanto desse recurso.
Luciana explicou que fez a execução com o que tinha disponível e que essa é uma
questão institucional, diz que voltou, 7 milhões e que vai disponibilizar esses dados
para o CPM. Informa que tem 6 milhões e meio remanescentes para usar CPM,
Luciana explica que o conselho precisa deliberar a destinação desses valores para
poder executar o quanto antes. Francine sugere ao pleito que convoque reunião
extraordinária para discutir as demandas e definir as deliberações, Thaline explica
que o conselho precisa se organizar de forma melhor para pensar o uso dos
recursos, como um GT estratégico para definir. Francine e Luciana explicaram que
esses recursos já têm destinação, precisamos formalizar em ATA. Ficou acordado no
pleno e com os representantes da SUBPrefeitura, para realizar essa reunião de
forma presencial no Sábado na SubPrefeitura. Thaline traz o convite para apresentar
o Plano Comunitário de Redução de Riscos e Adaptação Climática e a apresentação
do TCC sobre o trabalho do CPM. Sugere um dia de formação e trocas sobre as
vivências e os processos de execução. Precisamos construir nossas metodologias de
projetos de forma organizada. Todos os presentes concordaram eu organizar essas

Ata de Reunião de Reunião Fevereiro/2026 (152153964)         SEI 6049.2023/0000293-1 / pg. 4

reuniões de formação. Pauta: Sr. Almir Matos apresentou o processo de Solicitações
para CET através de formulário: Conselheiro como Parceiros na análise das
demandas que serão enviadas, Gerência de Relação com os Munícipes que passa as
informações para a área técnica, os formulários serão entregues a população que
após preencher entregará para o CPM que por sua vez vai fazer uma análise para
repassar ao interlocutor para abrir o processo CEI, as devolutivas será feito através
do representante nas reuniões do CPM ou pela coordenação..

Próxima Pauta: Planejamento do calendário das reuniões:

Manteremos a mesma data
Redefinido primeira convocação será às 19:30 e a segunda às 20hs com teto de
término as 21:30.

Abertura de falas ao Munícipes:

Cenira informa que não foi contemplada pelas devolutivas da SPtrans das
solicitações que foram realizadas o ano passado e pede um retorno da
SPTRANS com esclarecimentos.
Eliete sugere a execução de faixas informando que as obras foram realizadas
pelo Conselho Participativo Municipal, ou que foram indicações do CPM Sr.
Rubson explicou que procurou informações sobre e que acredita que essas
questões devam ser apresentadas nas reuniões gerais para serem
apresentadas a todas as subprefeituras.

Encaminhamentos:

Aguardar data para reunião extraordinária na subprefeitura.
Solicitar a presença da Sptrans para esclarecimentos de solicitações que foram
realizadas.
Solicitar a presença dos responsáveis das obras da SABESP para esclarecimentos
do cronograma das obras e os impactos para a população.

21:14 encerrou a reunião.

AÇÕES E PAUTA PARA A PRÓXIMA REUNIÃO:

Ata de Reunião de Reunião Fevereiro/2026 (152153964)         SEI 6049.2023/0000293-1 / pg. 5

Nº DEMANDA RESPONSÁVEL

1 Apresentação das Pautas que não foram
discutidas nessa reunião. Todos

Próxima reunião: 10 de Março de 2026 às 19:30h.

Ata elaborada por Francine Alves Bezerra

Luciana Torralles Ferreira
Subprefeito(a)
Em 09/03/2026, às 13:50.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 152153964 e o código
CRC 7D467E88.

Referência: Processo nº 6049.2023/0000293-1 SEI nº 152153964

Ata de Reunião de Reunião Fevereiro/2026 (152153964)         SEI 6049.2023/0000293-1 / pg. 6

	Ata de Reunião de Reunião Fevereiro/2026 (152153964)